

**Mieszkańcy wsi Bąkowiec i wsi Bąkowiec-Kolonia
w gminie Garbatka Letnisko**

Do: Minister Infrastruktury

PETYCJA

w sprawie braku zainteresowania władz Wojewódzkich oraz władz Gminy Garbatka Letnisko i władz MZDW w Radomiu, bezpieczeństwem mieszkańców w poruszaniu się przy drodze wojewódzkiej nr 738 we wsi Bąkowiec-Kolonia, leżącej w Gminie Garbatka Letnisko powiat Kozienski, z powodu braku znaków spowalniających ruch drogowy.

My niżej podpisani, mieszkańcy wsi Bąkowiec i Bąkowiec-Kolonia, zwracamy się do Pana Ministra z prośbą o interwencję w sprawie bezpieczeństwa mieszkańców wsi Bąkowiec-Kolonia. Zwracamy się z zapytaniem, dlaczego pomimo naszych wielu pism, interpelacji, rozmów z lokalnymi władzami na Zebraniach Wiejskich, władze gminy Garbatka Letnisko, władze Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Radomiu, także władze Wojewódzkie nie podejmują żadnych działań w kierunku bezpieczeństwa mieszkańców, poruszających się **przy drodze wojewódzkiej nr 738, z powodu braku znaków drogowych przy drodze wojewódzkiej nr 738 spowalniających ruch drogowy.**

Kilka lat temu podczas remontu odcinka drogi wojewódzkiej nr 738 we wsi Bąkowiec-Kolonia, usunięto tablice drogowe: "teren zabudowany" i tablicę z nazwą miejscowości.

Do dziś nie możemy doprosić się, przywrócenia tych tablic drogowych.

Ruch samochodów na tym odcinku jest bardzo intensywny, szybki, niebezpieczny. Zwłaszcza, gdy z przejazdu kolejowego "otwierające się semafony" pozwalają samochodom na jazdę. Z górki z rozpędem, pędzą z coraz większą szybkością powyżej 100 km/ na godz.

Od kilku lat zgłaszamy problem bezpieczeństwa naszych mieszkańców władzom naszej Gminy. Bezsukutecznie. Następnie zwróciliśmy się Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Radomiu. W odpowiedzi Dyrektor MZDW argumentuje, że jest to zabudowa jednostronna, czyli nie jest to teren zabudowany. Dlatego też zadajemy pytanie:
- dlaczego przy tej samej drodze wojewódzkiej nr 738, w pobliskiej miejscowości Słowiki.

są 2-odcinki o łącznej długości ok. 1400 m z zabudową jednostronną i są zamieszczone znaki "teren zabudowany" ?;

- dlaczego przy tej samej drodze wojewódzkiej nr 738 w pobliskiej miejscowości Psary, przy zabudowie jednostronnej ok. tylko 8 działek, jest znak "teren zabudowany"?

- dlaczego przy tej samej drodze wojewódzkiej nr 738 w pobliskiej miejscowości Janików Folwark, przy zabudowie jednostronnej ok. tylko 6 działek, jest znak "teren zabudowany"?

- dlaczego przy tej samej drodze wojewódzkiej nr 738 w pobliskiej miejscowości Brzeźnica, przy zabudowie jednostronnej ok. 600 m, jest znak "teren zabudowany"?

Czy dla wsi Bąkowiec-Kolonia przy drodze wojewódzkiej nr 738 obowiązują inne standardy, niż dla pozostałych wsi ?

Przywrócenie ustawienia dwóch znaków drogowych "teren zabudowany" i nazwa miejscowości "Bąkowiec-Kolonia" przy drodze wojewódzkiej 738 na odcinku wsi Bąkowiec-Kolonia, jest tak trudną sprawą dla lokalnych władz gminy i władz MZDW w Radomiu, że od kilku lat my mieszkańcy obrażani jesteśmy w urzędowych pismach, pustosłowiem urzędników uzasadniających swoje nieróbstwo.

Dlatego też, Panie Ministrze oczekujemy pomocy i interwencji dla bezpieczeństwa naszych mieszkańców.

Z wyrazami szacunku, . . .

Mieszkańcy wsi Bąkowiec i wsi Bąkowiec-Kolonia

(podpisało się *131*... mieszkańców-listy z podpisami w załączeniu)

Bąkowiec, dnia 29.12. 2020r.

Mieszkańców reprezentuje: . . .